

[Ministeren for Grønland.]

fale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v. samt forslag til lov om ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v.*

Efter den hidtil gældende ordning har landsrådet bevillingsmyndigheden for landskassens midler såvel til den virksomhed, der udøves af landsrådet selv, som til den virksomhed, der administreres af kommunalbestyrelserne. Kommunernes budgetforslag forelægges således sammen med landskassens budgetforslag for landsrådet, der herefter af landskassen stiller midler til rådighed for kommunernes virksomhed i det kommende år.

Grønlandsudvalget af 1960 fandt, at forudsætningerne for landsrådets afgørende indflydelse på udviklingen og forvaltningen af de rent lokale anliggender i kommunerne var ændret siden ordningens gennemførelse i 1950. Udvalget mente, at der var grundlag for at ændre forholdet mellem landsrådet og kommunalbestyrelserne således, at der såvel ud fra et lokalt som fra et helhedssynspunkt kunne og burde tillægges kommunalbestyrelserne større selvstændighed i forvaltningen af kommunernes anliggender. Med henblik herpå stillede udvalget i sin betænkning forslag om, at der blev søgt gennemført en ordning, hvorefter kommunerne fik en selvstændig ret til en på forhånd given andel af indførselsafgifterne.

I overensstemmelse med Grønlandsudvalgets forslag er det i forslaget til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v. bestemt, at provenuet af indførselsafgifterne skal fordeles mellem landskassen og samtlige kommunekasser under ét efter et af landsrådet fastsat forhold. Fordelingsforholdet foreslås fastsat for en periode af 3 år ad gangen, således at kommunalbestyrelserne får mulighed for at planlægge forvaltningen og udviklingen i kommunen på noget længere sigt. Kommunekassernes samlede andel af afgiftsindtægterne foreslås derefter fordelt mellem de enkelte kommuner efter folketal, idet dette

mest retfærdigt vil give udtryk såvel for kommunernes behov for midler som for de bidrag, kommunernes faste befolkning yder til den lokale virksomhed.

I forbindelse med ovennævnte forslag er i forslaget til lov om ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. fastsat nærmere regler om landsrådets og kommunalbestyrelsernes økonomiske forvaltning og om tilsynet hermed. I den hidtidige lov blev tilsynet kun beskrevet i store træk, idet landshøvdingen som medlem af landsrådet deltog i bevillingsmyndigheden og derigennem dækkede det i grundlovens § 82 forudsatte statstilsyn med landsrådets og kommunalbestyrelsernes virksomhed. Bortset fra de forskelle, der følger af, at landsrådet og de grønlandske kommunalbestyrelser ikke har adgang til skatteudskrivning, er bestemmelserne i det væsentlige i overensstemmelse med reglerne i lov om kommunernes styrelse.

Lovforslaget indebærer i sig selv ikke nogen ændring af det økonomiske grundlag for landsrådets og kommunalbestyrelsernes virksomhed, ligesom lovforslaget ikke indebærer nogen ændring af den hidtidige opgavefordeling mellem staten, landsrådet og kommunerne. De i lovforslaget indeholdte principper vil imidlertid kunne anvendes, selv om der sker ændring i landskassens og kommunernes indtægtsgrundlag f. eks. ved indførelse af en indkomstbeskatning i Grønland, og selv om der foretages en ændring af opgavefordelingen mellem staten, landsrådet og kommunerne. Sidstnævnte spørgsmål vil som nævnt i bemærkningerne til lovforslaget snarest blive taget op til overvejelse.

Lovforslagene er tiltrådt af landsrådet.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagene enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslagene, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udøvelse af lægegerning.*

Lovforslaget er en nødvendig konsekvens af den nye studieordning for medicinske studenter, der blev gennemført ved kgl. anordning af 26. juni 1967.

[Indenrigsministeren.]

Den nye studieordning bygger på en betænkning afgivet i 1964 af et udvalg, der var nedsat af de lægevidenskabelige fakulteter ved Københavns og Århus universiteter. Betænkningens forslag til en ny studieordning tilsigtede at nedsætte den effektive studietid, men til gengæld udbygge efteruddannelsen for praktiserende læger. I konsekvens heraf foreslås efteruddannelsen til alment praktiserende læge gjort 2-årig.

Herudover foreslås en ændring af § 4 om specialistanvætnings sammensætning samt en ændring af § 14, stk. 1, som navnlig indebærer en ophævelse af rigshospitalets undtagelsesstilling med hensyn til at indhente erklæring fra sundhedsstyrelsen om, hvilke ansøgere der er kvalificerede til ledige overlægestillinger.

På indeværende tidspunkt har man ikke fundet det påkrævet at foreslå andre ændringer i lægeloven, og de foreslåede ændringer er i størst muligt omfang bygget op på grundlag af de gældende bestemmelser.

Da de første kandidater efter den nye studieordning bliver færdige i sommeren 1970, er det nødvendigt, at lovændringerne gennemføres i indeværende folketingssamling.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om distriktsjordemødre.

Den gældende lov om distriktsjordemødre bygger på og henviser i vid udstrækning til bestemmelserne i den hidtidige lovgivning om statens tjenestemænd.

Efter at der pr. 1. juli 1969 er gennemført en ny lovgivning om statens tjenestemænd, er det nødvendigt at gennemføre tilsvarende ændringer af distriktsjordemødrenes ansættelsesforhold.

Distriktsjordemødre er kommunale tjenestemænd, men deres ansættelsesforhold har hidtil været fastsat af lovgivningsmagten i distriktsjordemoderloven og af indenrigsministeriet i et i henhold til loven udfærdiget regulativ.

Efter at statens refusion af halvdelen af kommunernes udgifter til distriktsjordemoderlønninger og pensioner er afskaffet pr.

1. april 1970 som led i byrdefordelingsreformen, er begrundelsen for statens fastsættelse af disse regler bortfaldet.

Det foreslås derfor, at sådanne bestemmelser i fremtiden fastsættes af ansættelsesmyndigheden (amts- og købstadkommunerne) med godkendelse af det kommunale lønningsnævns. Herved opnås overensstemmelse med de tilsvarende bestemmelser for andre kommunale tjenestemænd.

Lovforslaget indeholder særlige overgangsregler.

Lovforslaget er tiltrådt af Den almindelige danske Jordemoderforening, Amtsrådsforeningen i Danmark og Den danske Købstadforening.

Det af indenrigsministeriet nedsatte jordemoderudvalg, der arbejder med tilrettelæggelse af landets jordemoderordning og andre spørgsmål vedrørende fødselshjælpenes organisation, forventes at afgive betænkning i første halvdel af 1970, og forslag til en almindelig revision af lovgivningen på dette område vil derfor kunne påregnes fremsat i begyndelsen af folketingsåret 1970-71. Den foreslåede ændring af distriktsjordemoderloven vil ikke kunne afvente gennemførelsen af den nye lovgivning.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endelig tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lovgivningen om kommunale forhold. (Kommunernes styrelse, regulering af kommunegrænser og udpegning af kommunale repræsentanter i nævn, råd m. m.).

Lovforslaget indeholder dels visse ændringer i loven om kommunernes styrelse, dels bestemmelser om en tidsbegrænset adgang til regulering af kommunernes grænser samt en overgangsbestemmelse om kommunale organisationers repræsentation i råd, nævn m. v.

Ændringerne i loven om kommunernes styrelse er i alt væsentligt af teknisk karakter, og med hensyn til disse ændringer skal jeg derfor tillade mig at henvide til forslagens bemærkninger.

Lovforslagets bestemmelser om regulering af kommunernes grænser tilsigter at skabe hjemmel for indenrigsministeren til efter indstilling fra kommunalreformkom-